
1 

南部地域における通勤・通学・通院急行バス社会実験運行について 

１．社会実験運行の目的 

南部地域を中心に運行する南部ルートは、乗車時間が長く運行便数が少ないという問題があり、意

見交換会でも数多くの意見が出されています。弥富市地域公共交通計画においては「南部ルートの公

共交通網再編」として事業を位置づけており、これまでに実施した意見交換会での意見も踏まえ、南

部コミュニティセンターや鍋田支所等主要な施設を拠点とし、通勤、通学需要に対応した市中心部へ

の急行便の運行について令和 3 年度に社会実験運行を実施することとしております。また、その結果

を適切に評価を実施し、令和 4 年度の本格運行に向けた運行計画を検討するとともに、南部ルート全

体の再編を検討し実施するものです。 

 

 

２．社会実験運行の概要案 

期間：第１期：令和 3 年 9 月 1 日（水）～令和 4 年 3 月 31 日（木） 平日のみ 

第２期：令和 4 年 4 月 1 日（金）～令和 4 年 8 月 31 日（水） 平日のみ 

料金：きんちゃんバスと同一（一般 200 円） 

車両：1 台 

便数：朝：駅方面行 2 便、南部方面行２便  夕：駅方面行 2 便、南部方面行 3 便 （計 9 便） 

   ※今後のダイヤ調整等により変更あり 

停車バス停：南部コミュニティセンター、鍋田支所、弥富市役所、近鉄弥富駅南口 

その他：多様な交通手段との乗り継ぎ利便性や、通勤・通学の送迎負担軽減のため以下の施策も実施 

・南部コミュニティセンター：サイクル＆バスライド駐輪場、パーク＆バスライド駐車場、コミュ

ニティセンター内の空会議室等をキス＆ライドの方などの待合所として開放（調整中） 

・鍋田支所：サイクル＆バスライド駐輪場 

・弥富市役所：海南病院への通院にも対応（時間短縮のため市役所停車） 

 

 

資料６ 



2 

 

 

３．今後の検討スケジュール案 

令和２年度 

・令和 2 年 12 月 第 3 回協議会：運行内容等について協議 

 ・令和 3 年 3 月 第 4 回協議会：運行内容等について協議（今回） 

令和３年度 

・令和 3 年 6 月 第 1 回協議会：運行内容、利用促進策等について協議、承認 

 ・令和 3 年 9 月 第 1 期社会実験運行開始 

 ・令和 3 年 11 月頃 利用実態調査等実施 

 ・令和 3 年 12 月 第 3 回協議会：第２期運行に向けた改善について協議、承認 

再編案について協議、 

 ・令和 4 年 3 月 第 4 回協議会：本格運行の運行内容や再編案について協議 

令和４年度 

・令和 4 年 4 月 第 2 期社会実験運行開始 

・令和 4 年 6 月 第 1 回協議会：本格運行の是非も含めた運行内容や再編案ついて協議、承認 

 ・令和 4 年 9 月 本格運行開始、再編実施 



3 

 

４．社会実験運行ルート案 

※運行事業者とも今後調整予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

５．社会実験運行ダイヤ案 

※運行事業者とも今後調整予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【平日ダイヤ】　

社会実験運行（一部、社会実験運行にあわせてダイヤ改正）

※R3.3実走
17:36 18:06 18:36 19:06 20:06
17:45 18:02 18:47 19:30 20:18
17:34 18:01 18:46 19:29 20:17
17:33 18:09 18:49 19:29 20:18
17:44 17:55 18:55 19:22 20:16

橙字：急行　緑字：準急　黒字：普通

左回り 南部1便 実験2便 実験4便 南部5便 南部7便 南部9便 南部11便 実験5便 南部13便 実験7便 南部15便 実験9便

総合福祉センター 9:45 12:35 15:25
イオンタウン 9:50 12:40 15:30
くわしん弥富支所 9:55 12:45 15:35
近鉄弥富駅南口 6:55 8:10 10:00 12:50 15:40 17:50 18:15 19:05 19:35 20:25
弥富市役所 7:00 8:15 10:03 12:53 15:43 17:55 18:18 19:10 19:38 20:30
海南病院 ↓ ↓ 10:06 12:56 15:46 ↓ 18:21 ↓ 19:41 ↓
歴史民俗資料館 ↓ ↓ 10:08 12:58 15:48 ↓ 18:23 ↓ 19:43 ↓
前ヶ須 ↓ ↓ 10:09 12:59 15:49 ↓ 18:24 ↓ 19:44 ↓
村瀬医院 ↓ ↓ 10:11 13:01 15:51 ↓ 18:26 ↓ 19:46 ↓
そぶえ整形外科 ↓ ↓ 10:13 13:03 15:53 ↓ 18:28 ↓ 19:48 ↓
森津の藤 ↓ ↓ 10:14 13:04 15:54 ↓ 18:29 ↓ 19:49 ↓
芝井 ↓ ↓ 10:16 13:06 15:56 ↓ 18:31 ↓ 19:51 ↓
芝井南 ↓ ↓ 10:17 13:07 15:57 ↓ 18:32 ↓ 19:52 ↓
間崎公園 ↓ ↓ 10:18 13:08 15:58 ↓ 18:33 ↓ 19:53 ↓
鍋田支所 7:15 8:30 10:19 13:09 15:59 18:10 18:34 19:25 19:54 20:45
杉本クリニック ↓ ↓ 10:20 13:10 16:00 ↓ 18:35 ↓ 19:55 ↓
稲元 ↓ ↓ 10:21 13:11 16:01 ↓ 18:36 ↓ 19:56 ↓
三好 ↓ ↓ 10:24 13:14 16:04 ↓ 18:39 ↓ 19:59 ↓
狐地公民館 ↓ ↓ 10:28 13:18 16:08 ↓ 18:43 ↓ 20:03 ↓
南部コミュニティセンター 7:25 8:40 10:30 13:20 16:10 18:20 18:45 19:35 20:05 20:55
栄南小学校 10:32 13:22 16:12 18:47 20:07
操出 10:34 13:24 16:14 18:49 20:09
大谷集会場 10:36 13:26 16:16 18:51 20:11
東末広 10:39 13:29 16:19 18:54 20:14
西末広 10:41 13:31 16:21 18:56 20:16
トレーニングセンター 6:35 8:30 10:46 13:36 16:26 19:01 20:21
川崎重工 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
エアロ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
エフケーエル ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
大日本木材防腐 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
弥富野鳥園 ↓ ↓ 10:53 13:43 16:33
いこいの里 ↓ ↓ 10:56 13:46 16:36
潮見台霊園 ↓ ↓ 10:59 13:49 16:39
いこいの里 ↓ ↓ 11:02 13:52 16:42
鍋田 6:41 8:36 11:07 13:57 16:47
鍋田公民館（着） 6:42 8:37 11:08 13:58 16:48
鍋田公民館（発） 6:42 8:37 11:15 14:05 16:55
境 6:44 8:39 11:17 14:07 16:57
稲荷崎 6:45 8:40 11:18 14:08 16:58
中原神社 6:47 8:42 11:20 14:10 17:00
富島神社 6:50 8:45 11:23 14:13 17:03
間崎公園 6:52 8:47 11:25 14:15 17:05
鍋田支所 6:53 8:48 11:26 14:16 17:06
杉本クリニック 6:54 8:49 11:27 14:17 17:07
寛延 6:55 8:50 11:28 14:18 17:08
松名 6:56 8:51 11:29 14:19 17:09
中川団地 6:57 8:52 11:30 14:20 17:10
海南こどもの国 ↓ ↓ 11:35 14:25 17:15
弥富中学校 6:58 8:53 11:37 14:27 17:17
ひので橋 7:00 8:55 11:39 14:29 17:19
村瀬医院 7:02 8:57 11:41 14:31 17:21
前ヶ須 7:04 8:59 11:43 14:33 17:23
歴史民俗資料館 7:05 9:00 11:44 14:34 17:24
海南病院 7:08 9:03 11:47 14:37 17:27
弥富市役所 7:10 9:05 11:49 14:39 17:29
近鉄弥富駅南口 7:13 9:08 11:52 14:42 17:32
くわしん弥富支所 9:14 11:58 14:48 17:38
イオンタウン 9:19 12:03 14:53 17:43
総合福祉センター 9:22 12:06 14:56 17:46

名鉄（弥富駅発） 7:30 9:48
近鉄弥富駅発 7:19 9:30

（名古屋方面行） 7:20 9:21
近鉄弥富駅発 7:26 9:15

（四日市方面行） 7:31 9:25

●弥富南部ルート

名鉄（弥富駅着）
近鉄弥富駅着

（名古屋方面より）
近鉄弥富駅着

（四日市方面より）

既存路線の南部コミ

ュニティセンターへ

新たに停車 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17:06 19:06
17:30 19:01
17:34 19:09
17:33 19:11
17:25 19:09

橙字：急行　緑字：準急　黒字：普通

右回り 実験1便 南部2便 実験3便 南部3便 南部4便 南部6便 南部8便 南部10便 実験6便 南部12便 実験8便 南部14便

総合福祉センター 9:15 11:55 14:45 17:25
イオンタウン 9:20 12:00 14:50 17:30
くわしん弥富支所 9:25 12:05 14:55 17:35
近鉄弥富駅南口 7:30 9:30 12:10 15:00 17:40 19:20
弥富市役所 ↓ 9:33 12:13 15:03 17:43 19:23
海南病院 ↓ 9:36 12:16 15:06 17:46 19:26
歴史民俗資料館 ↓ 9:38 12:18 15:08 17:48 19:28
前ヶ須 ↓ 9:39 12:19 15:09 17:49 19:29
村瀬医院 ↓ 9:41 12:21 15:11 17:51 19:31
ひので橋 ↓ 9:43 12:23 15:13 17:53 19:33
弥富中学校 7:39 9:45 12:25 15:15 17:55 19:35
海南こどもの国 ↓ 9:47 12:27 15:17 ↓ ↓
中川団地 ↓ 9:50 12:30 15:20 17:56 19:36
松名 7:42 9:51 12:31 15:21 17:57 19:37
寛延 ↓ 9:52 12:32 15:22 17:58 19:38
杉本クリニック ↓ 9:53 12:33 15:23 17:59 19:39
鍋田支所 ↓ 9:54 12:34 15:24 18:00 19:40
間崎公園 ↓ 9:55 12:35 15:25 18:01 19:41
富島神社 ↓ 9:57 12:37 15:27 18:03 19:43
中原神社 ↓ 10:00 12:40 15:30 18:06 19:46
稲荷崎 ↓ 10:02 12:42 15:32 18:08 19:48
境 ↓ 10:03 12:43 15:33 18:09 19:49
鍋田公民館 ↓ 10:05 12:45 15:35 18:11 19:51
鍋田公民館 ↓ 10:13 12:53 15:43 18:11 19:51
鍋田 ↓ 10:14 12:54 15:44 18:12 19:52
いこいの里 ↓ 10:19 12:59 15:49 ↓
潮見台霊園 ↓ 10:22 13:02 15:52 ↓
いこいの里 ↓ 10:25 13:05 15:55 ↓
川崎重工 8:08 ↓ 13:14 ↓ 18:24
エアロ 8:10 ↓ 13:16 ↓ 18:26
エフケーエル 8:11 ↓ 13:17 ↓ 18:27
大日本木材防腐 8:13 ↓ 13:19 ↓ 18:29
弥富野鳥園 10:29 13:23 15:59 ↓
トレーニングセンター 10:36 13:30 16:06 ↓
西末広 6:45 8:00 10:41 13:35 16:11 ↓
東末広 6:47 8:02 10:43 13:37 16:13 ↓
大谷集会場 6:50 8:05 10:46 13:40 16:16 ↓
操出 6:52 8:07 10:48 13:42 16:18 ↓
栄南小学校 6:54 8:09 10:50 13:44 16:20 ↓
南部コミュニティセンター 6:20 6:55 7:35 8:10 10:51 13:45 16:21 18:30 ↓ 19:50
狐地公民館 ↓ 6:57 ↓ 8:12 10:53 13:47 16:23 ↓ ↓ ↓
三好 ↓ 7:01 ↓ 8:16 10:57 13:51 16:27 ↓ ↓ ↓
稲元 ↓ 7:04 ↓ 8:19 11:00 13:54 16:30 ↓ ↓ ↓
杉本クリニック ↓ 7:05 ↓ 8:20 11:01 13:55 16:31 ↓ ↓ ↓
鍋田支所 6:30 7:06 7:45 8:21 11:02 13:56 16:32 18:40 ↓ 20:00
間崎公園 ↓ 7:07 ↓ 8:22 11:03 13:57 16:33 ↓ ↓ ↓
芝井南 ↓ 7:08 ↓ 8:23 11:04 13:58 16:34 ↓ ↓ ↓
芝井 ↓ 7:09 ↓ 8:24 11:05 13:59 16:35 ↓ ↓ ↓
森津の藤 ↓ 7:11 ↓ 8:26 11:07 14:01 16:37 ↓ ↓ ↓
そぶえ整形外科 ↓ 7:12 ↓ 8:27 11:08 14:02 16:38 ↓ ↓ ↓
村瀬医院 ↓ 7:14 ↓ 8:29 11:10 14:04 16:40 ↓ ↓ ↓
前ヶ須 ↓ 7:16 ↓ 8:31 11:12 14:06 16:42 ↓ ↓ ↓
歴史民俗資料館 ↓ 7:17 ↓ 8:32 11:13 14:07 16:43 ↓ ↓ ↓
海南病院 ↓ 7:20 ↓ 8:35 11:16 14:10 16:46 ↓ ↓ ↓
弥富市役所 6:45 7:22 8:00 8:37 11:18 14:12 16:48 18:55 ↓ 20:15
近鉄弥富駅南口 6:48 7:25 8:03 8:40 11:21 14:15 16:51 18:58 19:06 20:18
くわしん弥富支所 8:46 11:27 14:21 16:57
イオンタウン 8:51 11:32 14:26 17:02
総合福祉センター 8:54 11:35 14:29 17:05

名鉄（弥富駅発） 7:04 7:55 8:14 9:13
近鉄弥富駅発 6:56 7:32 8:11 8:52

（名古屋方面行） 7:08 7:37 8:12 9:02
近鉄弥富駅発 7:05 7:46 8:16 8:54

（四日市方面行） 7:01 7:31 8:22 8:49

名鉄（弥富駅着）
近鉄弥富駅着

（名古屋方面より）
近鉄弥富駅着

（四日市方面より）

近鉄弥富駅南口で実

験 6 便と重ならない

ようダイヤ調整 



6 

 

６．使用予定車両と方向幕の表示方法、内容 

 使用車両：中型ノンステップバス（南部ルートと同一車種） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

側面表示位置

前面表示位置

南部ルート

近鉄弥富駅南口急行近

鉄

弥

富

駅

南

口

弥

富

市

役

所

鍋

田

支

所

南

部

コ

ミ

セ

ン

後面前面 側面

近

鉄

弥

富

駅

南

口

急行弥

富

市

役

所

南部コミュニティセンター

急行 南部ルート

南

部

コ

ミ

セ

ン

鍋

田

支

所

南部コミュニティセンター

近鉄弥富駅南口

急行

急行

急行


